
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« Ж »  &  2026 г. № с/Л

Об итогах муниципального этапа XXVI 
областной выставки-конкурса 
декоративно-прикладного творчества 
«Рукотворная краса Белогорья»

На основании приказа управления образования администрации Губкинского 
городского округа от 20.11.2025 г. № 2427 «О проведении муниципального этапа 
областного фестиваля детского художественного творчества «Белгородские 
жемчужинки-2026», с целью воспитания патриотизма, интереса к истории России, 
дальнейшего развития детского художественного творчества, возрождения, 
сохранения Белгородской традиционной культуры, выявления и поддержки 
одарённых детей, повышения профессионального уровня руководителей детских 
творческих коллективов с 19 января по 27 февраля 2026 года во Дворце детского 
(юношеского) творчества «Юный губкинец» проведен муниципальный этап XXVI 
областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная 
краса Белогорья» (далее -  Выставка).

На Выставку было представлено 32 экспоната декоративно-прикладного 
творчества из следующих образовательных учреждений: МАОУ «СОШ №1 с 
УИОП», МАОУ «Гимназия №6», МАОУ«Лицей№5», МБОУ «Образовательный 
комплекс «СтартУМ» (образовательное структурное подразделение «Средняя 
общеобразовательная школа», СП ДО «Станция юных техников»), МБОУ 
«Образовательный комплекс «Перспектива», МБУДО «Центр дополнительного 
образования «НеШкола», МБУДО «Центр развития творчества», МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) творчества «Юный губкинец».

Выставку оценивало жюри в составе:
- Чистова Н.В. - научный сотрудник МБУК «Губкинский краеведческий

музей»;
- Харитонова И.Н. - руководитель студии декоративно-прикладного 

творчества «Купава» МАУК «ЦКР «Строитель»;
- Щедрина И.С.- учитель изобразительного искусства ОГАОУ «Губкинская 

СОШ с УИОП».
Конкурсные работы были выполненны в различных техниках: вязание, 

вышивка крестом, лоскутное шитье, изделия из керамики, национальная кукла, 
аппликации из природного материала, и т.д.



При оценке конкурсных работ учитывалось соответствие тематике, 
художественный вкус, знание народных традиций, мастерство исполнения, 
самобытность, оригинальность оформления, композиция, выдержанность стиля.

Члены жюри отметили следующие недостатки: малочисленность творческих 
работ образовательных учреждений, отсутствие новизны творческого решения, в 
некоторых творческих работах не соблюдены требования Положения. Работы, 
выполненные по готовым схемам в технике вышивка крестом, бисером, членами 
жюри не расматривались.

На основании вышеизложенного и протоколов членов жюри 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа XXVI областной выставки- 
конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья» 
(Приложение №1).

2. Наградить дипломами управления образования победителей и 
призеров муниципального этапа XXVI областной выставки-конкурса декоративно­
прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья».

3. Направить работы победителей муниципального этапа XXVI 
областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная 
краса Белогорья» в ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества» 
для участия в областном этапе выставки.

4. Руководителям образовательных организаций усилить работу по 
контролю за подготовкой к конкурсам декоративно-прикладного творчества.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Альяных О.И.

С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна
(47241) 7- 58-26
Козачок Светлана Васильевна
(47241) 5- 14-05



Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации Губкинского 
городского округа 

от «
Список

победителей и призеров муниципального этапа XXVI областной выставки-конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья»

№
Ф .И .О .
автора

Дата
рождения

О бразовательное
учреж дение

Н азвание работы Т ехника исполнения
Ф .И.О.

педагога
место

1 Лихачева
Александра 01.10.2015

МБУДО
«Центр дополнительного 
образования «НеШкола»

Народная игрушка 
«Побасёнка» Керамика Курчина Лариса 

Александровна 1 место

2 Тулинова Ксения 20.02.2011
МБУДО

«Центр дополнительного 
образования «НеШкола»

«Цветы моей родной 
Земли»

Витраж в технике 
Тиффани, стекло, 

металл

Бронникова Елена 
Станиславовна 1 место

3 Травкина
Злата 15.04.2011

МБОУ «ОК «СтартУМ» 
СП ДО «Станция 
юных техников»

Рушник «Диковинные 
звери»

Вышивка крестиком Горбатенко Елена 
Дмитриевна 1 место

4
Дудкина

Дарья 21.06.2012
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»

«Рушник «Цветущий 
край»

Вышивка крестиком Дудкина Светлана 
Александровна 1 место

5 Иванова Валерия 22.07.2011
МБОУ «ОК «СтартУМ» 

СП ДО «Станция 
юных техников»

«Жар -  птица»
Кружевоплетение на 

коклюшках
Коваленко Диана 

Альбертовна 1 место

6 Воскобоева Анна 26.04.2013 МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»
«Умка в поиске друга» Текстильная кукла Кочкина Ирина 

Ивановна 1 место

7
Реброва

Влада 28.08.2011

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»

«Коза-Коляда» 
Тряпичная народная 

кукла
Текстильная кукла Сарина Наталья 

Игоревна 1 место



8
Ровенских
Виктория 20.09.2015 МБУДО «Центр развития 

творчества» «Вековая нить времен» Смешанная
Шкарубо Татьяна 

Александровна 1 место

9

Поян
Полина 07.05.2013

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»

Традиционный 
народный головной 

убор «Сорока»
Работа с тканью

Сарина Наталья 
Игоревна 1 место

10
Крылова
Полина 05.10.2011 МАОУ «СОШ №1 с 

УИОП» «Фолк стиль»
«Современный 
стилизованный 

народный костюм»

Орехова Ирина 
Викторовна 1 место

11 Федоренко
Полина 13.02.2014 МАОУ

«Гимназия №6» «Цветы» Аппликация из 
природных материалов

Дурнева А.В., 
Тимошина О.А. 1 место

12 Луканюк Кирилл 22.07.2010
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»
«Маша и медведь» ДПТ -  масло на холсте Сидорцова Татьяна 

Викторовна 1 место

13 Иванникова
Алена 04.09.2014

МБУДО
«Центр дополнительного 
образования «НеШкола»

Панно «Душа моей 
Родины» Керамика Курчина Лариса 

Александровна 2 место

14 Скуридина
Анастасия 24.10.2010

МБОУ «ОК «СтартУМ» 
СП ДО «Станция 
юных техников»

«Кукла -  оберег» Текстильная кукла Горбатенко Елена 
Дмитриевна 2 место

15 Пинчукова
Вероника 04.12.2014

МБОУ «ОК «СтартУМ» 
СП ДО «Станция 
юных техников»

«Зимний вечер» Роспись по стеклу
Г орбатенко Елена 

Дмитриевна 2 место

16 Таранова
Мария 30.04.2010 МБОУ «ОК 

«Старт УМ» «Дары Белогорья» Вышивка крестиком Павлова Маргарита 
Вячеславовна 2 место

17 Исмаилов Ильгар 11.07.2013 МБОУ «ОК 
«Старт УМ» Кукла «Метлушка» Текстильная кукла

Спицына Наталья 
Ивановна, 

Алексеенко Ольга 
Михайловна.

2 место

18 Семенякина
Вероника 08.02.2011

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» «Уютное чаепитие» Плетение из бумажной 
лозы»

Тарубарорва Оксанв 
Николаевна 2 место



19 Безбрежий
Кирилл 22.09.2011

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец»
Ваза «Гранаты» ДПТ -  акрил по стеклу Сидорцова Татьяна 

Викторовна
\2 место

20 Чуева Арина 24.01.2012 МАОУ
«Гимназия №6» « Казацкая красавица» Смешанная Тимошина О.А., 

Дурнева А.В. 2 место

21 Константинова
Полина 01.06.2012 МАОУ 

«Лицей №5»
«Божьи коровки» Вышивка крестиком

Киргизова Татьяна 
Ивановна 2 место

22 Геворгян
Мане 02.06.2012 МАОУ «СОШ №1 с 

УИОП» «Гусь - обнимусь» Шитье Орехова Ирина 
Викторовна 2 место

23
Христославенко

Ирина 10.04.2015 МАОУ
«Гимназия №6» «Морозный узор» Смешанная Дурнева А.В., 

Тимошина О. А. 2 место

24 Лисоводская
Александра 25.12.2012 МБОУ «ОК 

«Перспектива»
«Милый сердцу 

уголок» Вышивка
Белоглазова Ольга 

Александровна 2 место

25 Панарина
Диана 17.12.2012

МБУДО
«Центр дополнительного 
образования «НеШкола»

«В камышах» Смешанная Конарева Алла 
Михайловна 3 место

26 Овсянкина Мария 07.06.2015
МБОУ «ОК «СтартУМ» 

СП ДО «Станция 
юных техников»

«Петя -  петушок» Роспись по дереву Пинчукова Евгения 
Дмитриевна 3 место

27 Макеева
Варвара 19.10.2017 МАОУ «СОШ №1 с 

УИОП» «Русская красавица» Шитье Якунина Марина 
Николаевна 3 место

28 Щурова Виктория 03.06.2015
МБОУ «ОК «СтартУМ» 

СП ДО «Станция 
юных техников»

«Русская красавица»
Выжигание, роспись по 

дереву
Горбатенко Елена 

Дмитриевна 3 место

29 Иванцова
Анастасия 03.09.2013 г. МБОУ «ОК 

«Старт УМ» Кукла «Зми» Вязание крючком
Павлова Маргарита 

Вячеславовна 3 место

31 Соловьева
Людмила 16.08.2011 МАОУ

«Гимназия №6»
«Труженицы» Роспись по дереву Дурнева А.В., 

Тимошина О.А. 3 место

32 Степичева
Анастасия 30.01.2011 МБОУ «ОК 

«Перспектива» «Символ года» Вязание крючком Чернолых Людмила 
Федоровна 3 место


